SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2019
Processo Administratio nn  2 25.221171/ 219-72

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 19/2019

A  UNIVERSIDADE FEDERAL  DA FRONTEIRA SUL  –  UFFS,  por  meio  da  Superintendência  de  Compras  e
Licitações, sediada na Aienida Fernando Machado, 128 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J
sob o nn 11. 24.782/2221-52, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura
PROF. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN,  nomeado pela Portaria nn  29 de 1  de março de  212, publicada no
D.O.U de 12 de Março de  212, inscrito no CPF sob o nn 952.625.969-15, portador da Carteira de Identdade
nn  997129 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica,
para  REGISTRO DE PREÇOS nº 19/2019, publicada no D.O.U de 12/26/ 219,  processo administratio n.º
23205.001171/2019-73, RESOLVE registrar os preços da empresa BELA VISTA INDÚSTRIA GRÁFICA EIRELI,
CNPJ  Nn  00.550.942/0001-43 indicada  e  qualifcada  nesta  ATA,  de  acordo  com a  classifcação  por  ela
alcançada e nas  quantdades cotadas, atendendo as condições preiistas no edital, sujeitando-se as partes
às normas constantes na Lei nn 8.666, de  1 de junho de 1992 e suas alterações, no Decreto n.n 7.89 , de
 2 de janeiro de  212, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A  presente  Ata  tem  por  objeto  o registro  de  preços  para  a  eientual  contratação  de  empresa
especializada na  prestação de seriiço  de  confecção de material  gráfco para  atender  a  demanda da
Uniiersidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, especifcado no item 1 do Termo de Referênciad anexoo I do
Edital  de  Pregão  Eletrônico nº  19/2019,  que  é  parte  integrante  desta  Ata,  assim  como  a  proposta
iencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1.O preço registrado, as especifcações do objeto, a quantdade, fornecedor(es) e as demais condições
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

1 de 6

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS.

3.2. Não há Órgãos Partcipantes para este certame.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua ialidade, poderá ser utliiada por qualquer órgão ou entdade
da administração pública que não tenha partcipado do certame licitatório, mediante anuência do órgão
gerenciador, desde que deiidamente justfcada a iantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as
regras estabelecidas na Lei nn 8.666, de 1992 e no Decreto nn 7.89 , de  212.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salio para adesões feitas por
órgãos ou entdades de outras esferas federatias, fca condicionada à realiiação de estudo, pelos órgãos e
pelas  entdades  que  não  partciparam do registro  de  preços,  que  demonstre  o  ganho de  efciência,  a
iiabilidade e a economicidade para a administração pública federal  da utliiação da ata de registro de
preços,  conforme  estabelecido  em  ato  do  Secretário  de  Gestão  do  Ministério  do  Planejamento,
Desenioliimento e Gestão.

4.1.1.1. Para análise de solicitação de Adesão de Atas de Registro de Preços de Órgãos não Partcipantes da
Esfera  Federal,  a  Superintendência  de  Compras  e  Licitações  exigirá  a  apresentação  de  estudo  que
demonstre o ganho de efciência, a iiabilidade e a economicidade para a administração pública federal da
utliiação da referida ARP, em documento no formato PDF.

2 de 6

Nº Descrição Item Preço Unitário Unidade de Medida Quantdade Total do item

24 R$ 2, 6 Unidade 5222 R$ 1.222,22

58 R$ 6,99 Unidade 182 R$ 1. 58, 2

Cartão de iisitas 1 - tamanho 85mm x 54mm,
triplex com plastfcação fosca nos dois lados,
4x4 cores.  Podendo ser impresso em 52
edições de 122 unidades.

Placa de acessibilidade/iisualiiação/sinaliiação:
Placa de acessibilidade/iisualiiação/sinaliiação
em releio, em chapa de poliestreno (PS)
padrão acessibilidade NBR 9252 com 15 x 15
cm, espessura de 2 mm e fxação atraiés de fta
dupla face integrada 2M, em quantdades e
modelos conforme segue:
- Placa de acessibilidade Defciente Físico, com
fundo nas cores aiul claro, branco e preto;
- Placa de acessibilidade Defciente Visual, com
fundo nas cores aiul claro, branco e preto;
- Placa de acessibilidade Defciente Visual, com
fundo nas cores aiul claro, branco e preto.
Obs.: Sendo 15 placas de cada modelo na cor
aiul, 15 placas de cada modelo na cor preta e
22 placas de cada modelo na cor branca.

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

4.1.1. . Os estudos poderão ser encaminhados para o e-mail licitacoes@ufs.edu.br, preferencialmente na
mesma data da solicitação de adesão à ARP.

4.1.1.2. Conforme  orientações  descritas  no  Portal  de  Compras  do  Goierno  Federal  no  link:
htps://www.comprasgoiernamentais.goi.br/index.php/notcias/1225-irp-notcia, o órgão gerenciador não
analisará e nem entrará no mérito de ialidação do estudo, apenas utliiará este documento como condição
para analisar a  solicitação de Adesão de Atas de Registro de Preços eniiada iia Portal  de Compras do
Goierno Federal e o teor do documento será de inteira responsabilidade do órgão emissor solicitante da
Adesão da referida ARP.

4.1.1.4. O Portal de Compras do Goierno Federal ainda não dispõe de ferramenta para anexar os estudos
para adesão à Atas de Registro de Preços, sendo assim, os documentos recebidos pela Superintendência de
Compras e Licitações da UFFS fcarão arquiiados digitalmente na Superintendência.

4.2. Caberá  ao  fornecedor  benefciário  da  Ata  de  Registro  de  Preços,  obseriadas  as  condições  nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique
as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos partcipantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou
entdade, a cinquenta por cento dos quanttatios dos itens do instrumento coniocatório e registrados na
ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos partcipantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quanttatio de cada
item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos partcipantes, independente
do número de órgãos não partcipantes que eientualmente aderirem.

4.4.1.  Tratando-se de item exclusiio para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperatias
enquadradas no artgo 24 da Lei n° 11.488, de  227, o órgão gerenciador somente autoriiará a adesão caso
o ialor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos ialores das contratações já preiistas para o
órgão gerenciador e partcipantes ou já destnadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$
82.222,22 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nn  957/ 211 – P).

4.5. Ao órgão não partcipante que aderir à ata competem os atos relatios à cobrança do cumprimento
pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, obseriada a ampla defesa e o
contraditório,  de  eientuais  penalidades  decorrentes  do  descumprimento  de  cláusulas  contratuais,  em
relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autoriiação do órgão gerenciador,  o  órgão não partcipante deierá  efetiar  a contratação
solicitada em até noienta dias, obseriado o praio de ialidade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autoriiar, excepcional e justfcadamente, a prorrogação do praio para
efetiação da contratação,  respeitado o praio de iigência da ata,  desde que solicitada pelo órgão não
partcipante.

3 de 6

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A ialidade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partr da sua assinatura, não podendo ser
prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realiiará pesquisa de mercado periodicamente, em interialos não superiores a 182
(cento e oitenta) dias, a fm de ierifcar a iantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser reiistos em decorrência de eientual redução dos preços pratcados
no mercado ou de fato que eleie o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promoier as
negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3.  Quando  o  preço  registrado  tornar-se  superior  ao  preço  pratcado  no  mercado  por  motio
superieniente, a Administração coniocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos
ialores pratcados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduiir  seu preço ao ialor pratcado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A  ordem de  classifcação  dos  fornecedores  que  aceitarem  reduiir  seus  preços  aos  ialores  de
mercado obseriará a classifcação original.

6.5. Quando o preço de  mercado tornar-se  superior  aos  preços registrados e  o  fornecedor  não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confrmada a ieracidade dos motios e comproiantes
apresentados; e

6.5.2. coniocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não haiendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deierá proceder à reiogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíieis para obtenção da contratação mais iantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1.descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retrar a nota de empenho ou instrumento equiialente no praio estabelecido pela Administração,
sem justfcatia aceitáiel;

6.7.3. não aceitar reduiir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles pratcados no
mercado; ou

6.7.4. sofrer  sanção  administratia  cujo  efeito  torne-o  proibido  de  celebrar  contrato  administratio,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) partcipante(s).

4 de 6

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses preiistas nos itens 6.7.1, 6.7.  e 6.7.4 será formaliiado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superieniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, deiidamente comproiados e justfcados:

6.9.1. por raião de interesse público; ou

6.9.2.a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1.  O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no
Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento
do pactuado nesta  ata  de  registro  de  preço (art.  5n,  inciso X,  do Decreto  nn  7.89 / 212),  exceto  nas
hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos partcipantes, caso no qual
caberá ao respectio órgão partcipante a aplicação da penalidade (art. 6n, Parágrafo único, do Decreto nn
7.89 / 212).

7.3. O órgão partcipante deierá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências preiistas no art.
 2 do Decreto nn 7.89 / 212, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do
registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os praios para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações  da  Administração  e  do  fornecedor  registrado,  penalidades  e  demais  condições  do  ajuste,
encontram-se defnidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É iedado efetuar  acréscimos nos quanttatios fxados nesta  ata  de registro de preços,  inclusiie  o
acréscimo de que trata o § 1n do art. 65 da Lei nn 8.666/92, nos termos do art. 1 , §1n do Decreto nn
789 /12.

8.3.No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitda a contratação dos itens nas
seguintes hipóteses.

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quanttatios defnidos
no certame; ou

8.3.2.  contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao iencedor seja o menor preço
iálido ofertado para o mesmo item na fase de lances

5 de 6

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

8.4. A ata de realiiação da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar
os bens ou seriiços com preços iguais ao do licitante iencedor do certame, será anexada a esta Ata de
Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4n do Decreto n. 7.89 , de  214.

Para frmeia e ialidade do pactuado, a presente Ata iai assinada pelas partes .

Chapecó/SC, 22 de Julho de  219.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Péricles Luii Brustolin

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

BELA VISTA INDÚSTRIA GRÁFICA EIRELI

Sócio(a)-Administrador(a)

6 de 6

http://www.uffs.edu.br/

		2019-08-01T10:19:16-0300
	IONE LAURA SIMON LAUCSEN:56950276915

		2019-08-07T09:43:27-0300
	PERICLES LUIZ BRUSTOLIN:95060596915